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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы и степень разработанности темы.

Несмотря на внедрение современных средств диагностики и лечения

сердечно-сосудистых заболеваний, смертность от инфаркта миокарда и в

позднем постинфарктном периоде от различных сердечно-сосудистых

событий остается достаточно высокой.

Желудочковая экстрасистолия (ЖЭ) является одним из самых

распространенных нарушений сердечного ритма [37,41,131,].

Обсервационные исследования 1970-80гг. выявили взаимосвязь между

желудочковым автоматизмом и смертностью пациентов с ПИКС: риск

внезапной смерти возрастает с учащением и полиморфизмом ЖЭ или

появлением нестабильной желудочковой тахикардии [54,101].

Что особенно важно сохраняется высокая частота и внезапной

коронарной смерти [19]. Это обуславливает необходимость проведения

лечебно-диагностических и профилактических мероприятий.

В 1999 году был научно обосновано понятие о турбулентности

сердечного ритма (ТСР), которая отражает кратковременное урежение ритма

сердца с его последующим учащением после желудочковой экстрасистолы

[75,99]. В многоцентровых клинических исследованиях было показано, что у

больных, перенесших инфаркт миокарда, наблюдается снижение данного

показателя, что свидетельствует о высоком сердечно-сосудистом риске

пациентов [38]. Тем не менее, до сих пор не ясно, отражает ли ТСР

кардиоваскулярный риск больных без перенесенного инфаркта миокарда [1].

В последнее время изучается влияние различных препаратов на ТСР. F-

ингибиторы является новым классом антиангинальных препаратов, и

представлен он ивабрадином. Показано, что ивабрадин положительно влияет

на вариабельность сердечного ритма и несколько снижает желудочковую

эктопическую активность [7, 39]. Влияние ивабрадина на ТСР в настоящее

время остаѐтся неизвестным.
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В связи с вышесказанным были поставлены цель и задачи настоящего

исследования.

Цель исследования: оценить турбулентность сердечного ритма в

качестве фактора риска общей и сердечно-сосудистой смертности у

пациентов с ишемической болезнью сердца и влияние f-ингибитора

ивабрадина на его параметры в острой фармакологической пробе.

Задачи исследования

1. Представить клинико-функциональную характеристику

пациентов с ишемической болезнью сердца, стабильной стенокардией

напряжения, у которых было проведено Холтеровское мониторирование

электрокардиограммы, находившихся на лечении в кардиологическом

отделении ГБУЗ РБ №21 г. Уфа.

2. Исследовать у больных ишемической болезнью сердца

способность показателей турбулентности сердечного ритма отражать общую

и сердечно-сосудистую смертность в течение 5-летнего периода наблюдения.

3. Разработать математические модели оценки риска смерти у

больных ИБС в зависимости от показателей турбулентности ритма сердца.

4. Изучить влияние f-ингибитора ивабрадина на турбулентность

сердечного ритма и частоту желудочковой экстрасистолии у больных

ишемической болезнью сердца с перенесенным инфарктом миокарда в

анамнезе.

Научная новизна исследования. Впервые у пациентов с ишемической

болезнью сердца без инфаркта миокарда в анамнезе изучены особенности

турбулентности сердечного ритма в зависимости от пола и возраста

пациентов с учетом клинических и лабораторных параметров. Изучены

особенности турбулентности и для больных с инфарктом миокарда в

анамнезе. Впервые установлена взаимосвязь между параметрами

турбулентности сердечного ритма и первичными и конечными точками у

больных с ишемической болезнью сердца в течение 5-летнего периода.
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Создана компьютерная модель оценки риска смерти у больных с

желудочковой экстрасистолией с турбулентностью сердечного ритма,

получено свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ №

2016662908 от 25.11.2016г. Впервые проведено изучение влияния ингибитора

f-канала ивабрадина на показатели турбулентности ритма сердца.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

ретроспективного анализа историй болезни пациентов с ИБС по материалам

кардиологического отделения ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы за 2010-2011 гг.

изучена взаимосвязь турбулентности сердечного ритма и клинико-

лабораторных показателей больных с ИБС. На основе полученных данных

разработана математическая модель оценки риска смерти у больных ИБС и

желудочковой экстрасистолии, с созданием программного обеспечения для

оптимизации антиаритмической терапии, получено авторское свидетельство.

Оценено влияние ивабрадина на турбулентность сердечного ритма для

дополнительной характеристики данного препарата. Материалы диссертации

используются в учебном процессе на кафедре пропедевтики внутренних

болезней БГМУ, внедрены в практическую работу кардиологического

отделения ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы. Разработанную компьютерную

программу планируется внедрить в программу обработки данных ХМ ЭКГ

«KT-Result» фирмы «ИНКАРТ» и использовать в отделении функциональной

диагностики ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертационного исследования послужили

труды отечественных и зарубежных ученых по проблеме влияния ТСР на

прогноз у больных с ИБС и оценке влияния различных лекарственных

средств на параметры ТСР. Первый этап исследования состоял в поиске и

анализе литературных данных, подтверждающих влияние ТСР на прогноз у

больных с ИБС без ИМ в анамнезе. Было проведено ретроспективное

исследование 3020 историй болезней пациентов с ИБС с анализом
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результатов исследований 24ч Холтеровского мониторирования (ХМ ЭКГ) у

пациентов с ИБС в ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа, проходивших лечение в

отделении кардиологии в 2010-2011 годы. ХМ ЭКГ осуществлялось с

помощью аппарата Холтеровского мониторирования «КАРДИОТЕХНИКА-

04-8(M)» ("ИНКАРТ", г. Санкт-Петербург) в течение 24ч.

Методы статистической обработки. Данные обрабатывались в

программе Statistica 11.0. Для проведения анализа выживаемости

рассматривались несколько видов регрессионных моделей: логлинейная,

модель пропорциональных рисков Кокса, ускоренной жизни и

экспоненциальная. Рассчитывались бинарные регрессии (logit, probit, extreme

value). Селекция математических моделей проводилась с помощью критериев

Акайке, Шварца и Хана-Квина. Данные определялись как средние ± средняя

квадратичная ошибка средней. Значимость коэффициентов моделей

определялась с помощью t-критерия Стьюдента для уровне значимости

p<0,05 и с помощью коэффициент Макфаддена. Выводы сделаны на

основании статистически обработанных результатов в соответствии с

принципами доказательной медицины.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Общая смертность у больных ишемической болезнью сердца с

желудочковой экстрасистолией в группе пациентов с патологическим

показателем наклона турбулентности по сравнению с нормальным наклоном

турбулентности, стала расходиться с 3 по 5-й годы наблюдения с

увеличением риска смерти в 11,6-4,99 раз. Выживаемость снижалась в

значительной степени у больных с инфарктом миокарда в анамнезе с

патологическим наклоном турбулентности, и в меньшей - при нормальном

значении наклона турбулентности.

2. Патологический наклон турбулентности увеличивал риск

сердечно-сосудистой смерти в 1,547 раза; у больных с инфарктом миокарда в

анамнезе - в 1,67 раз (ДИ 0,85-1,84). Сочетание патологических наклона
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турбулентности и начала турбулентности увеличило риск сердечно-

сосудистой смерти в 1,55 раза.

3. В остром фармакологическом тесте у больных ишемической

болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией ивабрадин в дозе 7,5 мг в

сутки не изменил количество экстрасистол, в то же время улучшил

изначально патологический повышенный показатель начала турбулентности

на 11%.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов

определяется использованием достаточного объема современных методов

исследований с применением критериев доказательной медицины. Комиссия

по проверке первичной документации (председатель комиссии д.м.н.,

профессор кафедры мобилизационной подготовки, г. Уфа Кильдибекова Р.

Н., члены комиссии: д.м.н., профессор, заведующий кафедрой факультетской

хирургии с курсом колопроктологии БГМУ Тимербулатов М.В., д.м.н.,

профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней БГМУ Зулкарнеев Р.

Х.) пришла к выводу, что все материалы диссертационной работы

достоверны и получены лично автором, который принимал непосредственное

участие на всех этапах проведенного исследования. Текст диссертации также

написан лично аспирантом.

Апробация научных результатов. Материалы диссертации отражены

в 15 научных работах, из них 5 – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов

кандидатских диссертаций. Основные положения и материалы работы

доложены и обсуждены на Российском национальном конгрессе кардиологов

(Санкт-Петербург, 2013), Форуме молодых кардиологов (Рязань, 2016), на V

Международном молодежным медицинском конгрессе (Москва, 2013),81-ой

Всероссийской итоговой молодежной научной конференции с

международным участием «Вопросы теоретической и практической
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медицины» (Уфа, 2016), 1th International Workshop on Technologies of Digital

Signal Processing and Storing (DSPTech’2015, Ufa, Russia), на 17-ом Конгрессе

РОХМиНЭ (Российское общество Холтеровского мониторирования и

неинвазивной электрофизиологии; Сочи, 2016), на Европейском конгрессе

кардиологов 2016 (ESC CONGRESS 2016, Rome) в постерном докладе, на

Российском национальном конгрессе кардиологов (Екатеринбург, 2016).

Внедрение результатов исследования. Материалы диссертации

используются в учебном процессе и включены в лекционный курс на

кафедре пропедевтики внутренних болезней ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России. Разработанную компьютерную программу планируется внедрить в

программу обработки данных ХМ ЭКГ «KT-Result» фирмы «ИНКАРТ» и

использовать в отделении функциональной диагностики ГБУЗ РБ ГКБ №21 г.

Уфы.

Личный вклад автора. Личный вклад автора состоит в

непосредственном участии во всех этапах диссертационного исследования, в

планировании научной работы, наборе клинического материала,

углубленном анализе отечественной и зарубежной научной литературы,

анализе и интерпретации клинических, лабораторных и инструментальных

данных, их систематизации, описанием полученных результатов, написании

и оформлении рукописи диссертации, основных публикаций по выполненной

работе. Автором лично проведен ретроспективный анализ более 3000

историй болезней, проведено и проанализировано 28 результатов

Холтеровского мониторирования. Статистическая обработка данных и

математическое моделирование были проведены совместно с сотрудниками

кафедры информатики и робототехники Уфимского государственного

авиационно-технического университета.

Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских

работ университета. Диссертация соответствует шифру специальности

14.01.05 – Кардиология. Работа выполнена в соответствии с комплексной
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научной темой кафедры пропедевтики внутренних болезней ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава России «Технологии снижения потерь от социально

значимых заболеваний». Номер государственной регистрации темы АААА-

А16-116081210004-2.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты исследования

и положения диссертации изложены в 15 публикациях, из них 5 в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для

публикации результатов диссертационных исследований.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 153

страницах машинописного текста, иллюстрирована 26 таблицами и 94

рисунками. Работа состоит из введения, основной части, заключения, списка

условных обозначений, списка литературы. Библиографический указатель

включает 153 источника, в том числе 35 отечественных и 118 зарубежных

авторов.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. Обзор литературы

1.1. Краткие сведения о желудочковой экстрасистолии

Желудочковая экстрасистола (ЖЭ) - это досрочное возбуждение

сердца, возникающее под влиянием импульсов, исходящих из различных

участков проводящей системы желудочков. Источником чаще всего служат

ветви пучка Гиса и волокна Пуркинье.

ЖЭ является наиболее распространенным нарушением сердечного

ритма. Частота ее зависит от метода диагностики и контингента

обследуемых. Например, при регистрации стандартной ЭКГ в 12 отведениях

в покое она может определятся примерно у 5 % здоровых лиц молодого

возраста, тогда как при суточном мониторировании ЭКГ ЖЭ определяется

уже у 50% пациентов. Чаще всего определяются единичные экстрасистолы,

однако могут выявляться и сложные формы. ЖЭ распространены

значительно больше при наличии органической патологии сердца, особенно

при поражении миокарда желудочков, и коррелируют с выраженностью его

дисфункции. Однако частота желудочковой экстрасистолии также

увеличивается с возрастом независимо от наличия или отсутствия патологии

сердечно-сосудистой системы. Также была отмечена связь возникновения

ЖЭ со временем суток: в утренние часы они наблюдаются чаще, чем ночью

во время сна. При частом проведении ХМ ЭКГ выявилась значительная

вариабельность количества ЖЭ за 1 ч и за 1 сут, что сильно затрудняет

оценку их прогностической силы и эффективности лечения.

Причины возникновения ЖЭ. Как было упомянуто выше, ЖЭ может

возникать как при отсутствии органических заболеваний сердца, так и при их

наличии. В первом случае она связана с повышением активности симпатико-

адреналовой системы в связи со стрессом, употреблением кофе и спиртных
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напитков или курением. Однако ЖЭ могут возникнуть и без видимой

причины у относительно здоровых лиц.

Самой частой причиной развития ЖЭ при органической патологии

сердца является ИБС. При суточном ЭКГ- монтировании она выявляется у 90

% таких больных. Появлению ЖЭ подвержены больные как с острым

коронарным синдромом, так и с хронической ИБС, особенно с

постинфарктным кардиосклерозом. Также распространенными причинами

ЖЭ являются миокардит и перикардит, различные формы кардиомиопатий и

гипертензивное сердце. При данных патологиях возникновению ЖЭ

способствует застойная сердечная недостаточность и гипертрофия миокарда

желудочков.

Электрофизиологические механизмы ЖЭ включают: феномен

повторного входа возбуждения (re-entry), повышение автоматизма очага

эктопического возбуждения и триггерную активность вследствие ранних и

поздних последеполяризаций. Реализации этих механизмов способствуют

ишемия и гипоксия миокарда, дилатация желудочков, активация

ангиотензивной и симпатико-адреналовой систем, наличие очагов

кардиосклероза и аневризмы.

Нарушение автоматизма синусового узла появляется при снижении

максимального диастолического потенциала действия (ПД) клеток миокарда

или проводящей системы до уровня от -60 до -40 мВ (при норме от -80 до -90

мВ), а также при повышении крутизны фронта спонтанной деполяризации

пейсмейкерных клеток, которое приводит к повышению частоты

спонтанного ритма данной структуры миокарда.

Повышение автоматизма синоатриального узла или образование

эктопических очагов как правило возникает в результате следующих

процессов:

 Активации симпато-адреналовой системы.

 Ишемии миокарда.

14

 Электролитных нарушений.

 Интоксикации сердечными гликозидами.

 Гипоксии или ацидоза.

 Растяжения волокон миокарда при дилатации камер

сердца.

Триггерная активность (или ранние и поздние постдеполяризации)

проявляется появлением дополнительных импульсов, по-другому - задержка

реполяризации (рис. 1). Постдеполяризации может приводить к

возникновению внеочередных ПД.

Рисунок 1 - Нормальный потенциала действия, ранняя и поздняя

постдеполяризации.

Дополнительные импульсы могут появляться в конце 2 фазы ПД (на

уровне потенциала от -3 до -30 мВ), в 3 фазе (на уровне потенциала от -50 до

-70 мВ) и в начале 4 фазы (при гиперполяризации).

По времени появления этих добавочных импульсов различают [17]:

1) Ранняя пост деполяризация:

 возникают во 2 и 3 фазах потенциала действия,

 возникают на фоне урежения ЧСС и удлинения интервала Q-T

или снижения содержания внутриклеточного калия,

 могут быть устранены преждевременным экстрастимулом,

 являются механизмом развития некоторых ЖЭ, желудочковых

тахикардий, включая «пируэт».
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2) Поздняя постдеполяризация:

 возникают в 4 фазе ПД,

 возникают на фоне учащения ЧСС,

 являются механизмом развития желудочковых тахикардий,

провоцируемых физической нагрузкой, экстрасистолии, дигиталисных

аритмий,

 легко купируются экстрастимулом.

Феномен повторного входа возбуждения (re-entry) является причиной

большинства клинически значимых аритмий. Re-entry – это обходная

траектория распространения импульса по двум взаимосвязанным путям,

имеющим разный рефрактерный период и разные характеристики

проводимости. В норме этот механизм блокируется благодаря достаточно

продолжительному рефрактерному периоду, который возникает после

стимуляции. При некоторых патологических состояниях (чаще при ранних

экстрасистолах), механизм re-entry может вызвать длительное

циркулирование волны возбуждения и появление тахиаритмии.

Различают 3 условия, способствующие возникновению re-entry:

 два практически параллельных проводящих пути должны

соединяться дистально и проксимально посредством проводящей ткани и

формировать электрический контур,

 один путь должен иметь более продолжительный рефрактерный

период, чем другой,

 путь с коротким рефрактерным периодом должен проводить

электрические импульсы медленнее, чем другой путь.

В этом случае активация re-entry возможна при возникновении

преждевременного импульса, который должен вступить в круг re-entry в

строго определенный момент времени, когда один путь еще находится в

рефрактерном состоянии после последней деполяризации, а другой уже

восстановлен и способен его провести. Оба пути проведения импульса

сходятся в одной точке. Пути А соответствует более медленное проведение и

16

короткий рефрактерный период (рис. 2). Путь В соответствует нормальному

проведению и более длинный рефрактерный период.

Рисунок 2 - Пути проведения импульса при феномене re-entry

(пояснения в тексте).

I. Очередной импульс, достигнув точки 1, распространяется двумя

путями: проведение через путь А более медленное, и импульс достигает

участка сердечной ткани в точке 2, когда тот уже деполяризован и

рефрактерен к новому импульсу. В результате регистрируется нормальный

синусовый ритм.

II. Внеочередной импульс при распространении по пути В, блокируется

в связи с периодом рефрактерности в точке В. Но он может распространяться

и по пути А, т.к. его рефрактерный период короче. По достижении точки 2,

импульс продолжает ретроградно распространяться по пути В к участку

сердечной ткани в точке 3, где он блокируется в связи с периодом

рефрактерности в данном участке. Как результат, синусовый ритм

сохраняется, но регистрируется увеличение интервала PR на ЭКГ.

III. При условии достаточно сильного замедления проведения импульса

по пути А, то он может распространиться ретроградно по пути В. Если при

повторном достижении импульсом пути А рефрактерний период в этом месте

закончился, то возбуждение может продолжить циркулировать по кругу,

посылая при каждом сокращении импульсы к желудочкам (4) и ретроградно

к предсердиям (5). При этом наблюдается длительная пароксизмальная

тахикардия.

http://www.smed.ru/guides/67400/doctor/
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В большинстве случаев ЖЭ не оказывают выраженного влияния на

кардиогемодинамику. Уменьшение ударного объема сердца при досрочном

сокращении желудочков в следствие укорочения периода наполнения

обычно возмещается его увеличением при очередном сокращении,

следующем после компенсаторной паузы. Что касается органической

патологии сердца, то в этом случае частые и групповые ЖЭ могут вызывать

снижение минутного объема сердца, особенно при застойной сердечной

недостаточности и брадикардии, при которой компенсаторные возможности


[…]


внесены в базу.

После нажатия на кнопку «Рассчитать и показать рекомендации»

появляется следующее окно с графиком и текстовой расшифровкой

результатов расчетов на интересующий нас период (рис. 92).
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Рисунок 92. Результаты расчета риска смерти.

Если список пациентов большой, и вы затрудняетесь в поиске

конкретного больного, то можно воспользоваться полями для поиска (рис.

93). Есть 4 поля поиска больного из базы (По Фамилии, Имени, Отчеству,

Возрасту и Полу).

Рисунок 93. Страница поиска пациентов в базе данных.

Условия для выполнения программы:

1. Минимальные требование к аппаратной части:

 процессор семейства x86 с тактовой частотой 2 ГГц

 объем оперативной памяти 2 Гб

 4500 Мб свободного дискового пространства

127

2. Требование к программной части:

 операционная система семейства Windows NT (Windows XP,

Windows Vista, Windows Server 2008, Windows 7)

 компонент .NET Framework 4.0

 SQL Server 2008 R2

Было получено свидетельство о государственной регистрации

программы ЭВМ (рис. 94).

Рис. 94. Свидетельство о государственной регистрации программы

ЭВМ № 2016662908 от 25.11.2016г

Поскольку была показана высокая предикторная эффективность

параметра pTSв общей смертности, а pTS и pTS - сердечно-сосудистой

смертности, то возникает вопрос о возможностях использования

лекарственных средств для влияния на ТСР с целью снижения СС и общей

смертности.

Вопрос о применении антиаритмических препаратов для лечения ЖЭ у

больных с органическими заболеваниями сердца весьма сложен и имеет

много противоречивых аспектов. Наибольшее распространение получило
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изучение результатов использования антиаритмических препаратов,

основанное на классификации E.M. Vanghan Williams в модификации J.C.

Harrison [73], хотя известно, что многие из них обладают свойствами не

одного, а нескольких классов, и отнесение их по преимущественному

действию к одной из групп весьма условно. Наиболее изучены результаты

применения антиаритмических средств у больных, перенесших ИМ. Широко

известные исследования CAST–I и CAST– II показали, что подавление ЖЭ с

помощью препаратов IС класса энкаинида, флекаинида и морицизина

приводило к значительному повышению риска внезапной и общей

смертности [149]. Негативное влияние на жизненный прогноз

постинфарктных больных было также отмечено при использовании

препаратов класса IА и IВ [144]. Следует заметить, что во всех

исследованиях, показавших негативное влияние антиаритмических

препаратов I класса на жизненный прогноз, препараты давались длительно,

непрерывно и в больших дозах. Однако при ретроспективном анализе

результатов исследований CAST было отмечено, что «легкое» подавление

ЖЭ малыми дозами препаратов может способствовать снижению риска

внезапной смерти. Значительную роль в лечении желудочковых аритмий

могут играть блокаторы адренергических β–рецепторов. Многочисленные

рандомизированные клинические исследования показали, что β–

адреноблокаторы, не обладающие собственной симпатомиметической

активностью, в том числе кардиоселективные, могут существенно снижать

смертность у постинфарктных больных, в частности, частоту внезапной

смерти [109,144]. При этом отмечено, что снижение летальности далеко не

всегда совпадает с устранением желудочковых аритмий и может быть

обусловлено не столько антиаритмическим, сколько антиадренергическим,

антиангинальным и другими эффектами.

На сегодняшний день описано несколько медикаментозных и

инвазивных методов коррекции ТСР. Исследований влияния ивабрадина на

ТСР в доступной литературе не найдено.
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На втором этапе исследования в остром фармакологическом тесте был

изучен эффект f-ингибитора ивабрадина 7,5 мг per os на ТСР у 23 больных

группы контроля. Тесту предшествовал отмывочный период – производилась

отмена бета-блокаторов (которые принимали 100% пациентов) на период не

менее двух с половиной дней.

Соответственно через 2 дня начиналось само исследование. Пациентам

проводилось исследование ТСР с помощью аппарата 24-часовго ЭКГ

мониторирования «КАРДИОТЕХНИКА-04-8(M)». Через 3 часа после начала

регистрации ЭКГ пациент принимал исследуемый препарат: ивабрадин

(«Кораксан», Сервье, Франция) 7,5 мг per os.

При исследовании в остром фармакологическом тесте влияния

ивабрадина на ТСР было показано, что он достоверно не изменил число ЖЭ,

и наблюдалась лишь тенденция к снижению (до приема: 25,6±7,3/час, после -

24,8±13,2 p=0,13). Средний показатель TS до приема препарата составил

12,2±2,8 мс/RR, после приема - 15,6±4,0 мс/RR (p=0,45). Таким образом,

показатель TS не являлся патологическим, однако наблюдался тренд к его

изменению в «положительную» сторону на 27,9% (табл. 26).

Таблица 26 - Динамика показателей TO, TS и частоты ЖЭ у пациентов при

приѐме приема ивабрадина

Параметры До приема ивабрадина После p

ТО, % -1,3±0,4 -2,8±0,8 0,049

TS, мс/RR 12,2±2,8 15,6±4,0 -0,45

ЖЭ, n/час 25,6±7,3 24,8±13,2 0,13

Выявлено, что средний показатель ТО до приема ивабрадина составил -

1,25±0,4%, после приѐма препарата он снизился до -2,84±0,8% (p=0,049).
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Доля пациентов с патологическим ТО составила 33,3% до приема

ивабрадина, а после снизилось до 22,2%. Таким образом, ивабрадин 7,5 мг

per os достоверно улучшал показатель ТО - частота встречаемости р ТО

уменьшилась на 11% (p=0,049).

Вероятно, положительное влияние ивабрадина на ТО объясняется тем,

что этот параметр связан неполным восстановлением ионных каналов

кардиомиоцитов к моменту преждевременного эктопического сокращения,

что приводит к укорочению ПД [31]. Преждевременное сокращение связано с

неполным диастолическим наполнением камер сердца, вследствие чего

снижается ударный объем и уменьшается сократимость (механизм Франка-

Старлинга). Ивабрадин же селективно ингибирует ионный ток в If-каналах

синусового узла без влияния на инотропную функцию сердца и увеличивает

диастолу [40,58], в период которой происходит снабжение миокарда

кислородом.

Существуют литературные данные о том, что пейсмекерный канал в

определѐнных концентрациях находится в миокарде желудочков [8]. Кроме

того, при его регуляции данный канал способен вызывать эктопическую

пейсмекерную активность, которая может выражаться в виде желудочковой

экстрасистолии или желудочковой тахикардии [13]. Такая активность может

увеличиваться при некоторых патологических состояниях, например, при

сердечной недостаточности, инфаркте миокарда и синусовой тахикардии.

Выявлены отдельные данные об умеренном уменьшении частоты ЖЭ

под действием ивабрадина [26], однако в нашем исследовании их частота

достоверно не уменьшилась, что, скорее всего, связанно с недостаточным

количеством пациентов в выборке. В исследовании Ertugrul Kurtoglu et al.

[98] были опубликованы данные о положительном влиянии ивабрадина на

вариабельность ритма сердца, однако, как известно, наличие частой ЖЭ

является препятствием для достоверной оценки ВРС [4]. Поэтому нами

использована модель острого фармакологического теста для оценки

возможного влияния ивабрадина на параметры ТСР. Ивабрадин в дозе 7,5 мг
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показал тенденцию к улучшению TS и достоверно улучшил показатель TO

после его приѐма. Определение положительного влияния ивабрадина на

показатели ТСР при длительном приѐме требует соответствующих

клинических исследований.

Таким образом, в проведенном исследовании у пациентов с ИБС при

длительном 5-летнем наблюдении было показано повышение общей (26,6%

против 21,4%) и сердечно-сосудистой (19,1% против 13,3%) смертности у

пациентов с одиночными полиморфными желудочковыми экстрасистолами.

У пациентов с патологическими показателями TS в сравнение с

нормальными кривые выживаемости стали различаться с 3-го года

наблюдения, и характер кривой смертности также различался. Как при

наличии инфаркта миокарда в анамнезе (p=0,00026), так и без него

(р=0,00318), на основании анализа кривых Каплана-Майера кривые

выживаемости по моделям nTS/pTSразличались между собой. Наличие pTS

также увеличивало риск сердечно-сосудистой смерти у всех больных с ИБС и

тем более у больных с инфарктом миокарда в анамнезе. Сочетание pTS и

pTO ещѐ больше увеличивало риск сердечно-сосудистой смерти. F-

ингибитор ивабрадин 7,5 мг в остром фармакологическом тесте не повлиял

на частоту желудочковых экстрасистол, но улучшил показатель ТО

турбулентности ритма сердца. Полученные данные позволяют пролить свет

на выживаемость больных с желудочковой экстрасистолией,

прогностическую значимость показателей турбулентности ритма сердца в

долгосрочном периоде и возможности влияния на неѐ f-ингибитора

ивабрадина.
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Итоги выполненного исследования (Выводы)

1. В группе пациентов с полиморфной желудочковой

экстрасистолией 5-летняя как общая (26,6% против 21,4%), так и сердечно-

сосудистая смертность (19,1% против 13,3%) была выше, чем в контрольной.

2. Смертность у пациентов с ишемической болезнью сердца и

желудочковой экстрасистолией с нормальными показателями параметра

наклона турбулентности при сравнении с патологическим через 1 и 2 года

наблюдения различалась недостоверно и достоверно – с 3-го года

наблюдения. Вероятность смерти при наличии патологического наклона

турбулентности по сравнению с нормальным наклоном турбулентности

увеличилась через 3 года в 11,6 раз (ДИ 3,14-42,9), 4 года – в 4,53 (1,75-11,75)

и 5 лет – в 4,99 (2,37-10,51). Динамика выживаемости в 5-летнем периоде от

момента обследования в зависимости от нормального/патологического

наклона турбулентности различалась: у пациентов с нормальным наклоном

турбулентности риск смерти до 15 мес наблюдения был минимален и резко

возрастал в период от 30 до 45 мес; с патологическим наклоном

турбулентности – минимален в течение 15 мес, умеренно возрастал к 30-45 и

максимальные значения определялись в период от 45 до 60месяцев.

3. При наличии инфаркта миокарда в анамнезе у пациентов с

патологическим наклоном турбулентности по сравнению с нормальным

наклоном турбулентности была показана высокая достоверность различий

кривых выживаемости Каплана-Майера (p=0,0003); в отсутствии инфаркта

кривые также различались с меньшей достоверностью (р=0,003).

4. Наличие патологического наклона турбулентности увеличивал

риск сердечно-сосудистой смерти в 1,54 раза (ДИ 95%, 1,05-2,26); у больных

с инфарктом миокарда в анамнезе - в 1,67 раз (ДИ 0,85-1,84). Наличие

сочетания патологических наклона и начала турбулентности повысил риск

сердечно-сосудистой смерти в 1,551 раз (ДИ 0,87-2,75).
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5. В остром фармакологическом тесте у больных ишемической

болезнью сердца и с желудочковой экстрасистолией ивабрадин в дозе 7,5 мг

у больных ишемической болезнью сердца не изменил количество

экстрасистол, но улучшил показатели турбулентности ритма сердца –

уменьшил долю пациентов с патологическим началом турбулентности на

11% (p=0,049).
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Практические рекомендации

1. При наличии желудочковой экстрасистолии рекомендуется

определять турбулентность сердечного ритма с помощью 24-часовой

электрокардиографии и оценивать риск развития 5-летней общей и сердечно-

сосудистой смертности с помощью программы расчета риска внезапной

смерти на основании показателей турбулентности сердечного ритма.

2. У больных ишемической болезнью сердца при наличии

патологического наклона турбулентности TS≥ 2,4 мс/RR у пациентов с

перенесенным инфарктом миокарда следует учитывать повышение риска

смерти в течение 5 лет в 1,67 раза, а у пациентов без инфаркта миокарда в

анамнезе – в 1,54 раза.

3. У больных ишемической болезнью сердца возможно использовать

ивабрадин 7,5 мг для снижения повышенного параметра турбулентности ТО.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в проведении

исследований влияния других лекарственных средств на параметры ТСР, а

также внедрение разработанной программы ЭВМ по оценке риска

смертности в клиническую практику.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВС - внезапная смерть

ГКБ – городская клиническая больница

ЖТ – желудочковая тахикардия

ЖЭ - желудочковая экстрасистолия

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ПИКС - постинфарктный кардиосклероз

ТСР - турбулентность сердечного ритма

ФК – функциональный класс

ФВЛЖ

ХМ

- фракция выброса левого желудочка

- холтеровское мониторирование электрокардиографии

ХСН –хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

ЧСС - частота сердечных сокращений

TS - turbulence slope (наклон турбулентности)

pTS/nTS – патологический/нормальный показатель TS

TO - turbulence onset (начало турбулентности)

pTO/nTO – патологический/нормальный показатель TO
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