## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гареевой Дианы Фирдавировны на тему: «Прогностическое значение турбулентности сердечного ритма сердца у больных с ишемической болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология

Тема диссертации является актуальной, поскольку ишемическая болезнь сердца (ИБС) является основной причиной смертности населения, несмотря на внедрение современных средств диагностики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний. Одной из частых причин внезапной смерти у больных ишемической болезнью сердца являются желудочковые нарушения ритма. Турбулентность сердечного ритма (ТСР) отражает ответ синусового узла на желудочковую эктопию и является независимым фактором риска у больных с желудочковой экстрасистолией и постинфарктным кардиосклерозом в анамнезе. Однако влияние ТСР на выживаемость больных ИБС без перенесенного инфаркта миокарда мало изучено.

В работе, впервые у пациентов с ИБС без инфаркта миокарда в анамнезе изучены особенности ТСР в зависимости от пола и возраста пациентов и с учетом клинических и лабораторных параметров. Также впервые изучена взаимосвязь между параметрами ТСР и определенными конечными точками у больных с ИБС в течение 5-летнего периода. Создана компьютерная модель оценки риска смерти у больных с ТСР. Проведено изучение влияния ивабрадина на показатели турбулентности ритма сердца.

В диссертации использованы современные лабораторные методы обследования, проведение и интерпретация которых соответствуют действующим российским и международным рекомендациям, включено достаточное число обследуемых в группах, с адекватной математической обработкой данных.

Полученные результаты вносят существенный вклад в подход к стратификации риска сердечно-сосудистой смертности у больных ИБС с желудочковой экстрасистолией, что крайне важно для первичной и вторичной профилактики внезапной сердечной смерти. Определение возможного эффекта лекарственных средств на параметры турбулентности сердечного ритма дает возможность коррекции ТСР с целью снижения сердечно-сосудистой и общей смертности.

Основные положения диссертации отражены в 15 работах, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Научная новизна подтверждена получением авторского свидетельства.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Гареевой Дианы Фирдавировны на тему: «Прогностическое значение турбулентности сердечного ритма сердца у больных с ишемической болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме (проблеме) современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, а ее автор *Гареева Диана Фирдавировна* заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.03.

Заместитель директора по научной работе
Медицинского научно-образовательного центра
ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова»,
доктор медицинских наук (по специальности 14.01.05 – кардиология),
профессор, член-корреспондент РАН *Мацкеплишвили Симон Теймуразович*
Адрес: г. Москва, Ломоносовский проспект 27/10
Телефон: +7-495-531-2777
Электронная почта: [simonmats@yahoo.com](mailto:simonmats@yahoo.com)

Подпись доктора медицинских наук, профессора *Мацкеплишвили С.Т.* заверяю:

Руководитель отдела кадров
Медицинского научно-образовательного центра
ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова» *Шидло И.А.*